

平成26年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年12月24日

上場会社名 株式会社アオキスーパー 上場取引所 東
 コード番号 9977 URL <http://www.aokisuper.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 宇佐美 俊之
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 大谷 亮 (TEL) 052(414)3600
 四半期報告書提出予定日 平成26年1月6日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年2月期第3四半期の業績 (平成25年2月21日～平成25年11月20日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年2月期第3四半期	70,998	3.9	544	△54.2	600	△51.6	312	△52.2
25年2月期第3四半期	68,360	4.3	1,187	56.5	1,240	51.4	653	15.7
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
26年2月期第3四半期	25.17		—					
25年2月期第3四半期	52.51		—					

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年2月期第3四半期	24,063	14,869	61.7
25年2月期	24,328	14,806	60.8

(参考) 自己資本 26年2月期第3四半期 14,843百万円 25年2月期 14,780百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年2月期	—	10.00	—	10.00	20.00
26年2月期	—	10.00	—		
26年2月期(予想)				12.50	22.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

(注) 26年2月期期末配当金の内訳 記念配当 2円50銭 特別配当 —

3. 平成26年2月期の業績予想 (平成25年2月21日～平成26年2月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	96,000	4.0	840	△43.8	900	△42.9	420	△46.7	35.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

26年2月期3Q	14,000,000株	25年2月期	14,000,000株
26年2月期3Q	1,589,633株	25年2月期	1,588,481株
26年2月期3Q	12,410,253株	25年2月期3Q	12,452,716株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、大企業を中心に企業業績の改善が進むなど、景気は緩やかに持ち直しております。個人消費は、消費税率引上げに伴う駆け込み需要等により、耐久消費財を中心に持ち直しております。また、各種政策の効果等により、景気回復やデフレ脱却が期待されるものの、消費税率引上げや海外景気の下振れ懸念等、不透明な状況が続いております。

当流通業界におきましては、業種・業態を超えた値下げ等による店舗間競争がさらに激化しており、厳しい経営環境が続いております。

このような状況におきまして当社は、新設店として2月にニッケタウン稲沢店・6月に大同店をオープンし、3月にアズパーク店・4月にトップモール稲沢店・7月に木場店をリニューアルオープンいたしました。

販売促進企画として、ポイントカードの新規会員募集やお買物券プレゼント、お客様を対象とした食品メーカーとの共同企画によるIHクッキング教室(本社ビル3F)の開催を引き続き実施いたしました。また、競合店対策のため、恒例となりました四半期に一度の大感謝祭・週に一度の日曜朝市及び100円均一等の企画を継続実施いたしました。

以上の結果、当第3四半期は、営業収益709億98百万円(前年同期比3.9%増)、営業利益5億44百万円(前年同期比54.2%減)、経常利益6億円(前年同期比51.6%減)、四半期純利益3億12百万円(前年同期比52.2%減)と増収減益となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

資産、負債及び純資産の状況

(イ) 資産

流動資産は、前事業年度に比べ、6億79百万円減少し、79億21百万円となりました。これは主に、店舗の設備投資に伴う現金及び預金の減少によるものであります。

固定資産は、前事業年度に比べ、4億14百万円増加し、161億42百万円となりました。これは主に、店舗の設備投資によるものであります。

この結果、総資産は、前事業年度に比べ、2億65百万円減少し、240億63百万円となりました。

(ロ) 負債

流動負債は、前事業年度に比べ、3億49百万円減少し、69億26百万円となりました。これは主に、未払法人税等の減少によるものであります。

固定負債は、前事業年度に比べ、22百万円増加し、22億67百万円となりました。

この結果、負債合計は、前事業年度に比べ、3億27百万円減少し、91億94百万円となりました。

(ハ) 純資産

純資産合計は、前事業年度に比べ、62百万円増加し、148億69百万円となりました。

また、自己資本比率は、前事業年度に比べ、0.9ポイント増加いたしました。

(3) 業績予想に関する定性的情報

業績予想については、平成25年12月24日に公表の「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年2月20日)	当第3四半期会計期間 (平成25年11月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,919,787	5,977,871
売掛金	1,089	881
商品	1,174,546	1,339,085
貯蔵品	27,866	28,012
その他	477,847	575,391
貸倒引当金	△60	△60
流動資産合計	8,601,076	7,921,182
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,195,953	7,699,650
土地	3,317,473	3,317,473
その他(純額)	940,516	831,624
有形固定資産合計	11,453,943	11,848,748
無形固定資産	483,794	466,494
投資その他の資産		
差入保証金	2,742,713	2,783,830
その他	1,094,869	1,090,643
貸倒引当金	△47,680	△47,390
投資その他の資産合計	3,789,903	3,827,083
固定資産合計	15,727,640	16,142,326
資産合計	24,328,717	24,063,509
負債の部		
流動負債		
買掛金	4,887,672	5,181,937
未払法人税等	582,000	—
賞与引当金	173,700	330,700
ポイント引当金	155,300	184,200
その他	1,477,995	1,229,834
流動負債合計	7,276,667	6,926,672
固定負債		
退職給付引当金	466,574	514,903
長期預り保証金	1,255,871	1,207,714
資産除去債務	311,265	334,372
その他	211,939	210,743
固定負債合計	2,245,651	2,267,734
負債合計	9,522,318	9,194,406
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,372,000	1,372,000
資本剰余金	1,604,090	1,604,127
利益剰余金	13,004,529	13,068,645
自己株式	△1,200,258	△1,201,284
株主資本合計	14,780,361	14,843,488
新株予約権	26,036	25,613
純資産合計	14,806,398	14,869,102
負債純資産合計	24,328,717	24,063,509

(2) 四半期損益計算書
第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成24年2月21日 至平成24年11月20日)	当第3四半期累計期間 (自平成25年2月21日 至平成25年11月20日)
売上高	65,451,075	67,761,117
売上原価	55,472,496	58,227,113
売上総利益	9,978,578	9,534,003
その他の営業収入	2,908,926	3,236,916
営業総利益	12,887,505	12,770,919
販売費及び一般管理費	11,699,586	12,226,779
営業利益	1,187,918	544,140
営業外収益		
受取利息	21,653	22,127
受取配当金	8	7
その他	43,884	38,636
営業外収益合計	65,547	60,770
営業外費用		
支払利息	1,515	1,399
収納差金	2,150	3,494
貸倒引当金繰入額	7,280	—
その他	1,627	—
営業外費用合計	12,574	4,893
経常利益	1,240,891	600,018
特別利益		
新株予約権戻入益	—	422
特別利益合計	—	422
特別損失		
固定資産除却損	53,530	64,183
その他	—	4,400
特別損失合計	53,530	68,583
税引前四半期純利益	1,187,360	531,858
法人税、住民税及び事業税	657,927	339,895
法人税等調整額	△124,422	△120,364
法人税等合計	533,505	219,531
四半期純利益	653,854	312,326

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。